Дело №5-29-47/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

09 марта 2022 года                                                                                    г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица - генерального директора ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "КОНУС РОСТА" СОКОЛОВА ДМИТРИЯ ЮРЬЕВИЧА, ххххх, Место работы: ООО "КОНУС РОСТА", хххх, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протокола об административном правонарушении №  от хххх года, составленному специалистом 1 разряда отдела камеральных проверок №1 ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым ФИО, было установлено, что Соколов Д.Ю. в установленный срок не представил в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым расположенную по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район, г. Бахчисарай, ул. Симферопольская 3, налоговую Декларацию по налогу на прибыль организаций за 3 месяца 2021 года.
Тем самым своими действиями Соколов Д.Ю. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Соколов Д.Ю. в судебное заседание 09 марта 2022 года не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом о времени и месте рассмотрения дела 09 марта 2022 года Соколов Д.Ю. извещался надлежащим образом телефонограммой от 17.02.2022.

Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие Соколова Д.Ю. мировой судья исходит из следующего.

Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.

Таким образом, мировой судья, полагает присутствие Соколова Д.Ю. при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что административный материал составлен правомерно, Соколов Д.Ю. подлежит привлечению к административной ответственности по следующим основаниям.

Согласно п. 1 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по песту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
В соответствии с п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации Налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по практически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей. За 3 месяца до 28.04.2021г.. за 6 месяцев до 28.07.2021г., за 9 месяцев до 28.10.2021г., за 12 месяцев до 28.03.2022г.
Согласно п.7 ст.6.1 Налогового кодекса в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Таким образом, представить налоговую декларацию по налогу на прибыль, за 3 месяца 2021 г., следовало не позднее 28.04.2021г.
Фактически налоговая декларация по налогу на прибыль за 3 месяца 2021 года представлена ООО "КОНУС РОСТА" в налоговый орган по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП - ххх, что подтверждается выпиской из информационных ресурсов налоговой службы.
Временем совершения правонарушения является, хххх.
Местом совершения правонарушения является: адрес.
В нарушение п.1, п.3 ст.289 Налогового Кодекса Российской Федерации Соколов Дмитрий Юрьевич, генеральный директор ООО "КОНУС РОСТА" не обеспечено своевременное представление (налогового расчета авансового платежа) по налогу на прибыль организаций за 3 месяца 2021г. в результате чего допущено нарушение по ч.1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Вина генерального директора ООО "КОНУС РОСТА" Соколова Д.Ю. в совершении правонарушения подтверждается исследованными мировым судьей доказательствами: протокол об административном правонарушении №  от хххх года (л.д.13-16), Выписка из приказа (л.д.2), Выписка из должностного регламента (л.д.3-12), Копия Уведомления от хххх г. № о месте и времени составления протокола об административном правонарушении. Сопроводительное письмо (л.д.17-19), Реестр почтовых отправлений заказным письмом, копия кассового чека № от хххх (Уведомление № об административном правонарушении от хххх) (л.д.20-24), Выписка АИС Налог-3, реестр налоговых деклараций (расчетов), сведения о КНП (все), непредставления отчета в срок (л.д.25), Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ)
 (26-31), Реестр почтовых отправлений заказным письмом протокола, копия кассового чека № от хххх (Протокол №  об административном правонарушении от хххх)
(32-35).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Соколова Д.Ю. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Соколову Д.Ю.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Соколова Д.Ю. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Соколова Д.Ю., мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Соколовым Д.Ю. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить генеральному директору ООО "КОНУС РОСТА" Соколову Д.Ю. административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать должностное лицо – генерального директора ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "КОНУС РОСТА" СОКОЛОВА ДМИТРИЯ ЮРЬЕВИЧА, хххх года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам:.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

              Мировой судья                                                                        А.Ю. Черкашин